

Số: /KH-BCĐ

Nam Định, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức về chuyển đổi số trên địa bàn
tỉnh Nam Định năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 15/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XX về chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 22/10/2021 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh về Thực hiện Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Nam Định; Kế hoạch số 24/KH-BCĐ ngày ngày 21/4/2023 của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh Nam Định về hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh Nam Định năm 2023. Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh Nam Định ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh năm 2023. Nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của lãnh đạo và cán bộ của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp để thúc đẩy chuyển đổi số. Phổ cập kỹ năng số cho các đối tượng tham gia vào quá trình chuyển đổi số của tỉnh.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng số cho người dân, doanh nghiệp để cùng tham gia vào quá trình chuyển đổi số, mở ra cơ hội tiếp cận các dịch vụ số một cách bình đẳng, góp phần phát triển kinh tế số, xã hội số.

- Nâng cao kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số cho đội ngũ nòng cốt chuyển đổi số của tỉnh nhằm xây dựng mạng lưới chuyển đổi số đến tận cấp cơ sở làm nòng cốt cho tiến trình chuyển đổi số trong các ngành, các cấp, đơn vị địa phương.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số đáp ứng yêu cầu tại Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

2. Yêu cầu

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, các đơn vị liên quan trong việc xây dựng và triển khai chương trình đào tạo, tập huấn.

- Đa dạng hóa hình thức đào tạo, tập huấn, liên kết với các bài học kinh nghiệm thành công để có thể áp dụng được trong thực tiễn.

- Đội ngũ chuyên gia đào tạo, tập huấn phải có học hàm học vị, kết hợp với kinh nghiệm triển khai trong thực tế.

II. NỘI DUNG

Phối hợp với Cục Chuyển đổi số - Bộ Thông tin và Truyền thông, các đơn vị trực thuộc các Bộ, ban, ngành Trung ương và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức 12 hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức về chuyển đổi số cho các cơ quan, đơn vị, các ngành, các lĩnh vực trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

ST T	Nội dung tập huấn, phổ biến kiến thức	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Đối tượng	Hình thức tổ chức	Thời gian tổ chức
1	Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức chuyển đổi số về dữ liệu số	Sở TTTT	Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, TP; các đơn vị có liên quan	Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan chính quyền 3 cấp của tỉnh; Đội ngũ nòng cốt chuyên đổi số của tỉnh và các thành phần khác có liên quan	Trực tiếp tại điểm cầu của tỉnh và Trực tuyến đến điểm cầu UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Tháng 5/2023
2	Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức về Chuyển đổi số cho Đoàn thanh niên gắn với hoạt động Tổ công nghệ số cộng đồng	Tỉnh đoàn; Sở TTTT	UBND các huyện, TP; các đơn vị có liên quan	Đoàn viên, thanh niên các cấp trên địa bàn tỉnh	Trực tiếp tại điểm cầu của tỉnh và Trực tuyến đến điểm cầu UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Tháng 5/2023
3	Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức về Chuyển đổi số trong lĩnh vực Tư pháp	Sở Tư pháp; Sở TTTT	UBND các huyện, TP; các đơn vị có liên quan	Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp; Đội ngũ nòng cốt chuyên đổi số ở cấp huyện, cấp xã và	Trực tiếp tại điểm cầu của tỉnh và Trực tuyến đến điểm cầu UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Tháng 5/2023

				các thành phần khác có liên quan		
4	Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức về Chuyển đổi số trong lĩnh vực Giao thông và Vận tải	Sở Giao thông và Vận tải; Sở TTTT	UBND các huyện, TP; các đơn vị có liên quan	Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức ngành GTVT; Đội ngũ nông cốt chuyên đổi số ở cấp huyện, cấp xã và các thành phần khác có liên quan	Trực tiếp tại điểm cầu của tỉnh và Trực tuyến đến điểm cầu UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Tháng 6/2023
5	Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức về Chuyển đổi số trong lĩnh vực Công thương	Sở Công thương; Sở TTTT	UBND các huyện, TP; các đơn vị có liên quan	Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức ngành Công thương; Đội ngũ nông cốt chuyên đổi số ở cấp huyện, cấp xã và các thành phần khác có liên quan	Trực tiếp tại điểm cầu của tỉnh và Trực tuyến đến điểm cầu UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Tháng 6/2023
6	Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức về Chuyển đổi số trong lĩnh vực Lao động, Thương binh và Xã hội	Sở Lao động Thương binh Xã hội; Sở TTTT	UBND các huyện, TP; các đơn vị có liên quan	Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức ngành Lao động, Thương binh và Xã hội; Đội ngũ nông cốt chuyên đổi số ở cấp huyện, cấp xã và các thành phần khác có liên quan	Trực tiếp tại điểm cầu của tỉnh và Trực tuyến đến điểm cầu UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Tháng 6/2023
7	Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức về Chuyển đổi số trong lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở TTTT	UBND các huyện, TP; các đơn vị có liên quan	Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đội ngũ nông cốt chuyên đổi số ở cấp huyện, cấp xã và các thành phần khác có liên quan	Trực tiếp tại điểm cầu của tỉnh và Trực tuyến đến điểm cầu UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Tháng 7/2023
8	Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức về Chuyển đổi số trong lĩnh vực Khoa học và Công nghệ	Sở Khoa học và Công nghệ; Sở TTTT	UBND các huyện, TP; các đơn vị có liên quan	Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức ngành Khoa học và Công nghệ; Đội ngũ nông cốt chuyên đổi số ở cấp huyện, cấp xã	Trực tiếp tại điểm cầu của tỉnh và Trực tuyến đến điểm cầu UBND cấp	Tháng 7/2023

				và các thành phần khác có liên quan	huyện, UBND cấp xã	
9	Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức về Chuyển đổi số trong lĩnh vực Nội vụ	Sở Nội vụ; Sở TTTT	UBND các huyện, TP; các đơn vị có liên quan	Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức ngành Nội vụ; Đội ngũ nông cốt chuyển đổi số ở cấp huyện, cấp xã và các thành phần khác có liên quan	Trực tiếp tại điểm cầu của tỉnh và Trực tuyến đến điểm cầu UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Tháng 8/2023
10	Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức về Chuyển đổi số trong lĩnh vực Tài chính	Sở Tài chính; Sở TTTT	UBND các huyện, TP; các đơn vị có liên quan	Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức ngành Tài chính; Đội ngũ nông cốt chuyên đổi số ở cấp huyện, cấp xã và các thành phần khác có liên quan	Trực tiếp tại điểm cầu của tỉnh và Trực tuyến đến điểm cầu UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Tháng 8/2023
11	Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức về Chuyển đổi số trong lĩnh vực Xây dựng	Sở Xây dựng; Sở TTTT	Các cơ quan chuyên môn về xây dựng; UBND các huyện, TP; các đơn vị có liên quan	Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức ngành Xây dựng; Đội ngũ nông cốt chuyên đổi số ở cấp huyện, cấp xã và các thành phần khác có liên quan	Trực tiếp tại điểm cầu của tỉnh và Trực tuyến đến điểm cầu UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Tháng 9/2023
12	Hội nghị tập huấn, phổ biến kiến thức về Chuyển đổi số cho các tổ chức chính trị, xã hội	Sở TTTT; Hội nông dân; Hội phụ nữ; Liên đoàn lao động tỉnh	UBND các huyện, TP; các đơn vị có liên quan	Thành viên, hội viên các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn tỉnh	Trực tiếp tại điểm cầu của tỉnh và Trực tuyến đến điểm cầu UBND cấp huyện, UBND cấp xã	Tháng 10/2023

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn huy động từ các tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước; nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án, dự án có liên quan và các nguồn huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành và các tổ chức đoàn thể, UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan tổ chức đào tạo, tập huấn theo đúng nội dung Kế hoạch được phê duyệt. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND tỉnh sau khi hoàn thành.

2. Sở Tài chính: Căn cứ tình hình thực tế, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí chi thường xuyên theo phân cấp ngân sách nhà nước để thực hiện các nhiệm vụ thuộc kế hoạch này.

3. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Nam Định, các tổ chức chính trị - xã hội:

- Tổ chức truyền thông chương trình đào tạo, tập huấn đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các cơ quan đơn vị trực thuộc.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

- Chỉ đạo, giám sát các cơ quan, đơn vị trực thuộc cử cán bộ tham gia đúng đối tượng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh năm 2023. Đề nghị các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh Nam Định; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và các tổ chức đoàn thể; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số tỉnh Nam Định (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ TTTT;
 - UBND tỉnh;
 - Đ/c Trưởng ban BCD;
 - Đ/c Phó Trưởng ban TT BCD;
 - Các đ/c thành viên BCD;
 - Các sở, ban, ngành của tỉnh;
 - Các tổ chức chính trị - xã hội;
 - UBND các huyện, thành phố;
 - Lưu: VT, CDS (trungnt).
- (để báo cáo)

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**GIÁM ĐỐC SỞ TTTT
Vũ Trọng Quế**